
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  
Odbor Správní činnosti  
  
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Bc. Ing. Andrea Kolaříková 
Odbor kontroly 
datová schránka: qiabfmf 
 

PID: MFCRDXTKFD 
Č. j.: MF-37005/2023/3901-3 
Zpracovatel: Barták Adam, Mgr. et Mgr. 
 
 
 

 
 

 
Dotaz na výběr příkazového bloku při platbě pokuty platební kartou 
 
 
 

 
Ministerstvo financí obdrželo dne 30. 11. 2023 Váš e-mailový dotaz ohledně 
příkazových bloků. Tážete se, jaký příkazový blok použít, pokud přestupce souhlasí 
s projednáním pokuty v blokovém řízení a má u sebe platební kartu, kterou chce 
pokutu ihned zaplatit. Zda má přestupce v takovém případě obdržet příkazový blok 
na pokutu na místě zaplacenou společně s účtenkou z terminálu prokazující 
zaplacení pokuty, či naopak obdržet příkazový blok na pokutu na místě 
nezaplacenou, neboť i s touto praxí jste se u správních orgánů setkala.  

K předmětnému dotazu je možné uvést, že v případě úhrady pokuty během 
projednávání přestupku, či bezprostředně poté, je nutné obviněnému vydat blok 
na pokutu na místě zaplacenou. Tento postup lze ostatně dovodit již z názvu 
samotného bloku. V tomto ohledu je irelevantní, zda k úhradě pokuty 
při projednávání přestupku dojde prostřednictvím platby v hotovosti 
či prostřednictvím platebního terminálu. Ke způsobu úhrady pokuty na místě 
prostřednictvím platebního terminálu je možné pouze dodat, že tato platba probíhá 
v podstatě okamžitě (dnem platby je vždy ten samý den dle § 166 odst. 1 písm. c) 
zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, v účinném znění). O tom, že platba úspěšně 
proběhla, obdrží většinou úřední osoba odezvu prakticky v řádu vteřin a obviněnému 
je rovněž v řádu vteřin o této platbě vydána stvrzenka (jejíž vydání ostatně sama 
zmiňujete). Naproti tomu příkazový blok na pokutu na místě nezaplacenou je nutno 
vydat za situace, kdy je přestupek projednán (a řízení o přestupku tedy pravomocně 
ukončeno), nicméně obviněný, který s projednáním pokuty na místě souhlasí, 
při projednání přestupku nedisponuje finančními prostředky k úhradě pokuty (nemá 
dostatek hotovosti či finančních prostředků na platební kartě) či z jiného důvodu 
nechce platit pokutu na místě. 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

		2023-12-06T13:53:01+0100
	Mgr. Petr Burdík




